

# 南方风机股份有限公司

## 2020年度财务决算报告

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计的公司截止2020年12月31日的财务状况、2020年度的经营成果、现金流量的审计报告，现将公司2020年度财务决算情况报告如下：

### 一、主要会计数据

|                           | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减   | 2018年             |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入（元）                   | 798,608,043.63   | 848,682,354.92   | -5.90%    | 951,670,130.85    |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 148,584,124.67   | 17,282,108.55    | 759.76%   | -1,031,087,454.82 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 20,210,639.92    | 10,595,619.47    | 90.75%    | -633,994,970.64   |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -191,369,767.52  | 131,517,012.41   | -245.51%  | 142,134,366.83    |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.31             | 0.04             | 675.00%   | -2.04             |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.31             | 0.04             | 675.00%   | -2.04             |
| 加权平均净资产收益率                | 7.17%            | 0.84%            | 6.33%     | -39.79%           |
|                           | 2020年末           | 2019年末           | 本年末比上年末增减 | 2018年末            |
| 资产总额（元）                   | 2,988,368,071.22 | 2,741,695,022.90 | 9.00%     | 2,885,985,885.28  |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 2,241,807,369.78 | 1,981,254,568.08 | 13.15%    | 2,049,103,488.59  |

注：以上财务数据均为本公司合并报表数据。

### 二、公司业务及经营状况分析

报告期内，公司主要从事通风与空气处理系统、能源工程用特种管件、重型金属3D打印技术的研发、生产、销售。业务主要面向核电、石油化工、煤化工、新兴化工、地铁、隧道、大型民用建筑等领域，并在上述领域具有较强的市场竞争力和较高的市场占有率。

报告期内，公司的主要业务、主要产品及其用途、经营模式未发生重大变化。

报告期内，公司实现营业收入79,860.80万元，同比下降5.90%；利润总额14,010.80万元，同比上升571.53%；归属于母公司所有者的净利润14,858.41万元，同比上升759.76%。利润总额及归属于母公司所有者的净利润为上升的主要原因是：本报告期内，公司根据诉讼案件二审判决结果，转回部分预计负债。

有关公司 2020 年度经营业绩情况具体分析如下：

## 1、营业收入

单位：元

| 项目   | 2020年          | 2019年          |
|------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 798,608,043.63 | 848,682,354.92 |

营业收入分行业列示：

单位：元

|         | 2020 年         |         | 2019 年         |         | 同比增减   |
|---------|----------------|---------|----------------|---------|--------|
|         | 金额             | 占营业收入比重 | 金额             | 占营业收入比重 |        |
| 核电行业    | 180,749,087.07 | 22.63%  | 229,583,151.06 | 27.05%  | -4.42% |
| 石化行业    | 249,510,980.16 | 31.24%  | 277,070,346.67 | 32.65%  | -1.41% |
| 煤化工行业   | 83,860,078.77  | 10.50%  | 90,850,098.64  | 10.70%  | -0.20% |
| 新兴化工行业  | 79,501,480.85  | 9.96%   | 85,575,245.03  | 10.08%  | -0.12% |
| 工业与民用行业 | 138,497,713.97 | 17.34%  | 122,463,773.85 | 14.43%  | 2.91%  |
| 地铁行业    | 49,823,771.36  | 6.24%   | 27,568,433.88  | 3.25%   | 2.99%  |
| 隧道行业    | 11,664,712.40  | 1.46%   | 12,262,262.47  | 1.44%   | 0.02%  |
| 其他收入    | 5,000,219.05   | 0.63%   | 3,309,043.32   | 0.39%   | 0.24%  |

## 2、营业成本

单位：元

| 行业分类 | 项目 | 2020 年 |         | 2019 年 |         | 同比增减 |
|------|----|--------|---------|--------|---------|------|
|      |    | 金额     | 占营业成本比重 | 金额     | 占营业成本比重 |      |

|               |           |                |        |                |        |        |
|---------------|-----------|----------------|--------|----------------|--------|--------|
| 通风与空气处理系统设备   | 原材料       | 117,030,401.43 | 75.28% | 103,891,312.34 | 70.20% | 5.08%  |
|               | 人工工资      | 14,006,959.58  | 9.01%  | 17,818,396.02  | 12.04% | -3.03% |
|               | 折旧        | 12,856,554.46  | 8.27%  | 16,900,837.42  | 11.42% | -3.15% |
|               | 燃料动力费     | 2,409,632.34   | 1.55%  | 2,826,672.46   | 1.91%  | -0.36% |
|               | 制造费用及其他费用 | 9,156,602.87   | 5.89%  | 6,556,104.18   | 4.43%  | 1.46%  |
| 特种材料及能源工程管件装备 | 原材料       | 266,534,388.28 | 57.61% | 269,644,977.87 | 57.41% | 0.20%  |
|               | 人工工资      | 38,905,809.88  | 8.41%  | 38,778,326.55  | 8.26%  | 0.15%  |
|               | 折旧        | 26,948,941.59  | 5.82%  | 27,686,915.14  | 5.89%  | -0.07% |
|               | 燃料动力费     | 40,239,460.57  | 8.70%  | 40,391,694.70  | 8.60%  | 0.10%  |
|               | 制造费用及其他费用 | 90,029,863.53  | 19.46% | 93,178,852.35  | 19.84% | -0.38% |

### 三、公司主要财务数据分析

#### 1、资产构成重大变动情况

单位：元

|        | 2020 年末        |        | 2019 年末        |        | 比重增减   | 重大变动说明 |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|--------|--------|
|        | 金额             | 占总资产比例 | 金额             | 占总资产比例 |        |        |
| 货币资金   | 422,851,526.85 | 14.15% | 168,623,696.39 | 6.15%  | 8.00%  |        |
| 应收账款   | 438,770,868.37 | 14.68% | 510,587,340.12 | 18.62% | -3.94% |        |
| 存货     | 820,150,036.40 | 27.44% | 678,540,482.18 | 24.75% | 2.69%  |        |
| 长期股权投资 | 21,517,565.75  | 0.72%  | 19,013,038.16  | 0.69%  | 0.03%  |        |
| 固定资产   | 815,438,019.80 | 27.29% | 876,161,469.99 | 31.96% | -4.67% |        |
| 在建工程   | 166,563,755.23 | 5.57%  | 140,234,585.19 | 5.11%  | 0.46%  |        |
| 短期借款   | 349,980,000.00 | 11.71% |                | 0.00%  | 11.71% |        |

#### 2、期间费用

单位：元

|      | 2020年          | 2019年          | 同比增减    | 重大变动说明                 |
|------|----------------|----------------|---------|------------------------|
| 销售费用 | 42,037,156.77  | 39,336,209.70  | 6.87%   |                        |
| 管理费用 | 109,025,532.97 | 104,070,644.54 | 4.76%   |                        |
| 财务费用 | 18,883,040.45  | 6,903,853.29   | 173.51% | 由于公司银行借款增加,相应利息费用增加所致。 |
| 研发费用 | 29,438,166.03  | 31,491,935.25  | -6.52%  |                        |

### 3、现金流

单位：元

| 项目            | 2020年            | 2019年          | 同比增减      |
|---------------|------------------|----------------|-----------|
| 经营活动现金流入小计    | 900,015,672.10   | 774,309,371.68 | 16.23%    |
| 经营活动现金流出小计    | 1,091,385,439.62 | 642,792,359.27 | 69.79%    |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -191,369,767.52  | 131,517,012.41 | -245.51%  |
| 投资活动现金流入小计    | 1,882,375.87     | 2,578,194.33   | -26.99%   |
| 投资活动现金流出小计    | 40,584,237.29    | 44,080,880.52  | -7.93%    |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -38,701,861.42   | -41,502,686.19 | 6.75%     |
| 筹资活动现金流入小计    | 482,105,423.91   | 14,429,860.27  | 3,241.03% |
| 筹资活动现金流出小计    | 145,812,369.97   | 77,302,193.29  | 88.63%    |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 336,293,053.94   | -62,872,333.02 | 634.88%   |
| 现金及现金等价物净增加额  | 106,221,633.91   | 27,142,095.37  | 291.35%   |

- 1、经营活动现金流出同比增加69.79%，主要是诉讼赔款增加所致。
- 2、筹资活动现金流入同比增加3,241.03%，主要是本期借款增加以及收到股东代偿还诉讼赔付款所致。
- 3、筹资活动现金流出同比增加88.63%，主要是本期偿还借款增加所致。
- 4、现金及现金等价物净增加额同比上升291.35%，主要是本期借款增加及收到股东代偿还诉讼赔付款所致。

南方风机股份有限公司

董事会

二〇二一年四月二十八日